UBND TỈNH NINH THUẬN

SỞ TÀI CHÍNH

Số:           /STC-NS
V/v lấy ý kiến góp ý dự thảo Nghị

quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ

sung một số điều của Quy định

mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý

và sử dụng đối với các khoản phí,

lệ phí trên địa bàn tỉnh Ninh

Thuận ban hành kèm theo Nghị

quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày

10/12/2020 của Hội đồng nhân

dân tỉnh Ninh Thuận.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày        tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

Căn cứ Thông tư số 106/2021/TT-BTC ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 85/2019/TT-BTC

ngày 29/11/2019 hướng dẫn về phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của

Hội đồng nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại văn bản số

5000/VPUB-KTTH ngày 2/12/2021 về việc triển khai Thông tư số

106/2021/TT-BTC ngày 26/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tài chính; Văn bản số

5770/UBND-KTTH ngày 22/10/2021 về việc rà soát các khoản phí, lệ phí thuộc

thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Ngày 16/12/2021, Sở Tài chính đã có văn bản số 4596/STC-NS gửi các

Sở, ngành, địa phương để nghiên cứu, triển khai thực hiện và đề xuất nội dung

cần sửa đổi, bổ sung đối với các khoản phí, lệ phí liên quan đến lĩnh vực mình

quản lý đã được Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành thực hiện trên địa bàn.

Qua rà soát của các Sở, ngành thì Sở Lao động và Thương binh, Xã hội có

đề xuất bổ sung nội dung thu lệ phí cấp gia hạn giấy phép lao động cho người

nước ngoài làm việc tại Việt Nam tại văn bản số 3449/SLĐTBXH-LĐGDNN

ngày 17/12/2021 và đề nghị quy định bổ sung khoản thu lệ phí gia hạn giấy phép

lao động cho người nước ngoài làm việc tại Việt Nam trên địa bàn tỉnh (mức thu

lệ phí gia hạn bằng mức thu bằng mức thu lệ phí cấp lại giấy phép lao động cho

2

người nước ngoài tại điểm b, khoản 3, điều 21 của Quy định ban hành kèm theo

Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND) vào khoản 3, Điều 21 của Quy định ban

hành kèm theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND để đảm bảo theo quy định tại

điểm e, khoản 3 Điều 1 Thông tư số 106/2021/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài

chính “Lệ phí cấp (cấp, cấp lại, gia hạn) giấy phép lao động cho người nước

ngoài làm việc tại Việt Nam là khoản thu khi được cơ quan nhà nước có thẩm

quyền cấp giấy phép lao động cho người nước ngoài làm việc tại các doanh

nghiệp, cơ quan, tổ chức hoạt động trên lãnh thổ Việt Nam” và tình hình thực tế

phát sinh trên địa bàn tỉnh.

Ngoài ra qua rà soát, Sở Tài chính nhận thấy quy định về Lệ phí cấp

Chứng minh nhân dân tại Điều 19 của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết

số 13/2020/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân tỉnh không còn đối tượng thực

hiện thu và quy định về căn cứ xác định mức thu lệ phí đã bị bãi bỏ, cụ thể:

- Về đối tượng thu: thực hiện Quyết định số 1368/QĐ-TTg ngày 3/9/2020

của Thủ tướng Chính phủ về việc Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Sản xuất,

cấp và quản lý Căn cước công dân; Tỉnh ủy đã ban hành Chỉ thị 07-CT/TU ngày

08/4/2021 lãnh đạo thực hiện Dự án Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án

Sản xuất, cấp và quản lý Căn cước công dân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận và

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 2239/KH-UBND ngày 11/5/2021 về thực

hiện Chỉ thị số 07-CT/TU của Tỉnh ủy Ninh Thuận về lãnh đạo thực hiện Dự án

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và Dự án Sản xuất, Cấp và quản lý Căn cước

công dân trên địa bàn tỉnh. Ngay từ đầu năm 2021, Công an tỉnh Ninh Thuận đã

ngưng thực hiện tiếp nhận hồ sơ đề nghị cấp thẻ Chứng minh nhân dân, đẩy

mạnh cấp thẻ căn cước công dân, phấn đấu đến 14/6/2021 cơ bản hoàn thành

việc cấp thẻ Căn cước công dân có gắn chíp cho người từ đủ 14 tuổi trở lên, góp

phần nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước về dân cư, đáp ứng yêu cầu chính

đáng của người dân.

- Về căn cứ để xác định mức thu đối với lệ phí cấp chứng minh nhân dân:

đã bị bãi bỏ tại khoản 2 điều 2 Thông tư số 106/2021/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ

Tài chính.

Do đó, Sở Tài chính đã báo cáo, đề nghị UBND tỉnh trình Thường trực

HĐND tỉnh chấp thuận đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số

điều của Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng đối với các

khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Nghị quyết số

13/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

Ngày 17/3/2022, Thường trực HĐND tỉnh đã có văn bản số 54/HĐND-

VP chấp thuận chủ trương xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

3

của Quy định mức thu, chế độ thu, nộp, quản lý và sử dụng đối với các khoản

phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận ban hành kèm theo Nghị quyết số

13/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận

trình tại kỳ họp giữa năm 2022.

Căn cứ quy định pháp luật về phí và lệ phí, quy định về ban hành văn bản

quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền của HĐND tỉnh, Sở Tài chính đã dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định mức thu, chế độ thu, nộp,

quản lý và sử dụng đối với các khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận

ban hành kèm theo Nghị quyết số 13/2020/NQ-HĐND ngày 10/12/2020 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Ninh Thuận. Đề nghị các quý cơ quan, đơn vị, UBND các

huyện, thành phố nghiên cứu có ý kiến tham gia góp ý dự thảo Nghị quyết.

Ý kiến xin gửi về Sở Tài chính trước ngày 31/3/2022.

Sở Tài chính đề nghị các quý cơ quan, đơn vị, UBND các huyện, thành

phố quan tâm, phối hợp./.

Nơi nhận:     GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- Lưu VT, NS.CNMT.

  Nguyễn Văn Nhựt

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-23T11:36:11+0700
	HÀ NỘI
	Nguyễn Văn Nhựt<nvannhut@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-23T14:32:57+0700

		2022-03-23T14:33:12+0700

		sotc@ninhthuan.gov.vn
	2022-03-23T14:33:27+0700